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Expedient: 171/23 

Expedient de gestió: 2022RCAL… 

Número de registre: 2022/… 

Recurrent: LVA 

Tribut: Impost sobre béns immobles 

Objecte tributari: … 

Quota: 1.389,57 euros 

Data de presentació del recurs: 2/6/2022 

 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 5 de juny de 2024, coneixent del recurs presentat 

per LVA, i després d’haver escoltat al director jurídic de l’Institut Municipal d’Hisenda 

(IMH) en sessió informativa celebrada amb caràcter previ, ha estudiat la proposta 

elaborada pel ponent designat a l’efecte, adoptant el següent acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.- La interessada presenta recurs d'alçada contra la resolució del gerent de l'Institut 

Municipal d'Hisenda dictada el 6/5/2022, en què s’estima la seva sol·licitud d'aplicació de 

la bonificació reconeguda als subjectes passius  que tinguin la condició de titulars de 

família nombrosa, en relació amb la quota d'IBI de l’exercici 2021, de l'immoble situat al 

carrer … 

 

2.- La interessada al·lega que està divorciada del seu exmarit des de l’any 2016 i com a 

conseqüència d’això ha esdevingut propietària única del immoble de referència. En atenció 

a aquests fets, considera que per determinar el percentatge de bonificació a aplicar 

s’haurien de tenir en compte únicament els seus ingressos. 

 

3.- De la documentació incorporada a l’expedient, els antecedents del mateix i l’informe de 

l’IMH es desprèn la següent relació de fets: 
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- El 06/5/2021 la interessada presenta una instancia davant l’Institut Municipal d’Hisenda 

mitjançant la qual sol·licita l'aplicació de la bonificació reconeguda als subjectes passius 

que tinguin la condició de titulars de família nombrosa. 

 

- El 6/5/2022 es dicta, per l'Institut Municipal d'Hisenda, la resolució de la sol·licitud abans 

esmentada, en què es concedeix la bonificació del 5% sobre la quota del IBI de l’exercici 

2021. Aquesta resolució consta notificada el dia 30/5/2022. 

  

- El 2/6/2022 la interessada presenta recurs d’alçada contra l’esmentada resolució del 

gerent de l'Institut Municipal d'Hisenda sol·licitant que se li apliqui una bonificació 

superior sobre la quota de l’IBI. 

 

- Consultada la base de dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies consten 

com a titulars del carnet de família nombrosa la interessada i el seu exmarit, des del 

23/05/2012 i fins a data de caducitat del 04/10/2027. 

 

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la desestimació del recurs. 

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Primer.- El recurs ha d’admetre’s donat que ha estat presentat en el termini d’un mes 

comptat des del dia següent a la notificació de la citada resolució, segons prescriu l’article 

46.1 de la Llei 1/2006, de 13 de març, per la que s’aprova el règim especial del municipi de 

Barcelona, i l’article 14.2 c) del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 

text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, en relació amb l’article 30.4 i 5 de la 

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 

públiques. 

 

Segon- L'article 74 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós 

de la Llei reguladora de les hisendes locals, a l'apartat quart, disposa el següent:  

 

“4. Las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación de hasta el 90 por 

ciento de la cuota íntegra del impuesto a favor de aquellos sujetos pasivos que 

ostenten la condición de titulares de familia numerosa. 

 

La ordenanza deberá especificar la clase y características de los bienes inmuebles a 

que afecte, duración, cuantía anual y demás aspectos sustantivos y formales de esta 
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bonificación, así como las condiciones de compatibilidad con otros beneficios 

fiscales.” 

 

Aquesta bonificació té caràcter potestatiu i està regulada a l'article 9 de l'Ordenança fiscal 

reguladora de l'impost, que disposa el següent: 

 

“Els subjectes passius que tinguin la condició de titulars de família nombrosa tenen 

dret a una bonificació sobre la quota líquida de l'impost corresponent al domicili 

habitual. A aquests efectes, s'entendrà com a domicili habitual aquell en el qual 

figuri empadronat el subjecte passiu en la data de meritació de l'impost.” 

 

A continuació, l'Ordenança regula els percentatges de bonificació que cal aplicar, que 

variaran en funció del tipus de família nombrosa i la renda de la unitat familiar, i que per a 

l’exercici 2021 són els següents: 

 

 TIPUS DE FAM. NOMBROSA 

RENDA DE LA UNITAT FAMILIAR 

CATEGORIA 

ESPECIAL (o amb 

membres amb 

discapacitat) 

CATEGORIA 

GENERAL 

Fins a 29.180 € 90% 80% 

De 29.181 €   a   36.475 € 60% 50% 

De 36.476 €   a   45.594 € 40% 30% 

De 45.595 €   a   56.992 € 30% 20% 

De 56.993 €   a   71.240 € 20% 10% 

De 71.241 €   a   90.000 € 15% 5% 

Superior a 90.000 €  (Si V. Cad inferior 

300.000 €) 
15% 5% 

 

Als efectes de determinar el nivell d’ingressos per aplicar la bonificació, es tindran en 

compte les darreres dades de l’IRPF facilitades per l’AEAT durant l’exercici previ a la 

meritació de la quota de l’IBI (IRPF de 2019, per a la bonificació de 2021). 

 

En síntesi, els subjectes passius que tinguin la condició de titulars de família nombrosa 

tenen dret a una bonificació sobre la quota líquida de l'IBI del domicili habitual d'un 
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màxim del 90%. A aquests efectes, s'entendrà com a domicili habitual aquell en què figuri 

empadronat el subjecte passiu a la data de meritació de l'impost, és a dir, el primer dia del 

període impositiu que coincideix amb l'any natural. 

 

Tercer.- La qüestió principal plantejada pel recurs és determinar si, als efectes de la 

present bonificació, s’han de tenir en compte els ingressos només d’ella o juntament amb 

la seva ex parella. 

  

L’ordenança fiscal és clara a l’afirmar que la unitat familiar, als efectes de determinar els 

ingressos per al gaudi de la bonificació, la formen les persones titulars del carnet de família 

nombrosa, d’acord amb el que preveu el Reglament de la Llei 40/2003, de 18 de novembre, 

de protecció a les famílies nombroses. En concret, l'article 5.1 de l’esmentada Llei 

40/2003, de protecció a les famílies nombroses, estableix el següent: 

 

“La condició de família nombrosa s'acreditarà mitjançant el títol oficial establert a 

aquest efecte, que serà atorgat quan concorrin els requisits establerts en aquesta 

llei, a petició de qualsevol dels ascendents, tutor, acollidor, guardador, un altre 

membre de la unitat familiar con capacitat legal.” 

 

La interessada ha aportat al present recurs còpia de la sentencia judicial de divorci per 

mutu acord, recaiguda el 02/05/2016, suficientment demostrativa del cessament de la 

convivència i de la dissolució del matrimoni. A més, segons la informació del padró 

municipal, la interessada consta empadronada amb els seus tres fills al domicili del carrer 

… (el domicili habitual) des de 2004, que, segons el contingut i efectes del conveni aprovat 

judicialment, li pertany en plena propietat. 

 

De la documentació i informació que consta a l'expedient, resulta evident que, des del 

02/05/2016, el matrimoni format per la interessada i el Sr. E va quedar extingit (art. 85 

CCE), sent incompatible el concepte d’“unitat familiar” amb els supòsits de cessament o 

ruptura de la convivència, de vida separada del progenitors, o de divorci, tal i com aquest 

Consell va declarar en el seu dictamen 178/2023. I aquest cessament de la convivència 

com a conseqüència del divorci consta prou provada en el present expedient, per la qual 

cosa la “unitat familiar” als efectes de determinar els ingressos per al gaudi de la 

bonificació, a partir del 2016, va ser la formada només per la interessada amb el seus tres 

fills.  

 

En atenció a l’exposat, i constatat a través de l’AEAT el nivell d’ingressos de la 

interessada, així com el valor cadastral aplicable a l’any 2021, la bonificació aplicable per 
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a l’exercici 2021 és la corresponent al 80%. 

 

Per tot això, i en disconformitat amb la proposta de l’Institut Municipal d’Hisenda, 

 

ES PROPOSA 

 

ESTIMAR el recurs d’alçada interposat, ANUL·LAR la liquidació del IBI de l'exercici 

2021, i practicar nova liquidació d’acord amb la bonificació del 80%. 

 

 

 


